Memorando 7- 3.736/2025

De: Áureo F. - 11SEDUC

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 19/09/2025 às 00:11:13

Setores envolvidos:

SAD-SILIC, 11SEDUC, SEDUC - T-SEPDE, SEDUC - T-CAD, SAD - CPI

Encaminhamento do Documento de Formalização da Demanda-DFD- Letramento Digital

Prezados,

Considerando os elementos constantes no presente processo de inexigibilidade, devidamente instruído com a
documentação comprobatória da habilitação jurídica e da qualificação técnica exigidas, constato estarem plenamente
atendidos os requisitos necessários para a formalização do contrato com a Administração Pública, nos termos do art.
72 da Lei Federal nº 14.133/2021;
Considerando, ainda, o parecer jurídico exarado pela Assessoria Jurídica;
Venho, por meio deste, AUTORIZAR, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei Federal nº 14.133/2021,
a contratação do IPESPE – Instituto de Pesquisas Sociais, Políticas e Econômicas, conforme disposto no Termo de
Autorização anexo.
Por fim, determino o encaminhamento dos autos ao Departamento de Contratos e Convênios, para adoção das
providências necessárias à convocação da contratada e demais medidas cabíveis à formalização contratual.
Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Áureo Saturnium da Silva Falcão

Secretário de Educação, Ciência e Tecnologia

Anexos:

TERMO_DE_AUTORIZACAO_IPESPE.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

Á
U

R
E

O
 S

A
T

U
R

N
IU

M
 D

A
 S

IL
V

A
 F

A
LC

Ã
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
or

ita
m

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
00

5-
E

49
0-

C
F

A
1-

48
D

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
00

5-
E

49
0-

C
F

A
1-

48
D

C

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Processo nº 009/2025
Inexigibilidade nº 002/2025

O MUNICÍPIO DE TORITAMA, pessoa jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ nº.

11.256.054/0001-39, por meio da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA,

inscrita no CNPJ nº.   31.287.647/0001-70, no uso das atribuições conferidas pelo art. 11, da Lei

Complementar nº 035/2025, através do seu Secretário, nos termos do inciso VIII, do artigo 72. da

Lei nº 14.133/2021, AUTORIZA a contratação do IPESPE INST DE PESQUISAS SOCIAIS

POLÍTICAS E ECONOMICAS, inscrita CNPJ sob o n.º 11.849.437/0001-10, visando a Prestação

de serviços técnicos especializados visando a implantação do Programa de Educação Digital, nos

termos da Lei nº 14.533/2023, destinado a estudantes e professores do Ensino Fundamental II (6º

ao 9º ano) e da Modalidade Educação de Jovens e Adultos – EJA (Fases III e IV) da Rede

Municipal de Ensino de Toritama, no valor global de R$ 540.992,60 (quinhentos e quarenta mil,

novecentos e noventa e dois reais e sessenta centavos), fundamentado no artigo art. 74, inciso III,

“f” da Lei 14.133/2021.

Toritama/PE, 18 de setembro de 2025.

Áureo Saturnium da Silva Falcão
Secretário de Educação, Ciência e Tecnologia

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

Á
U

R
E

O
 S

A
T

U
R

N
IU

M
 D

A
 S

IL
V

A
 F

A
LC

Ã
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
or

ita
m

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
00

5-
E

49
0-

C
F

A
1-

48
D

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
00

5-
E

49
0-

C
F

A
1-

48
D

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C005-E490-CFA1-48DC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ÁUREO SATURNIUM DA SILVA FALCÃO (CPF 011.XXX.XXX-38) em 19/09/2025 00:11:37 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://toritama.1doc.com.br/verificacao/C005-E490-CFA1-48DC

https://toritama.1doc.com.br/verificacao/C005-E490-CFA1-48DC